प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ, गट-क पदाचे सेवा प्रवेश नियम सुधारित करणेबाबत

महाराष्ट्र शासन सार्वजनिक आरोग्य विभाग, शासन निर्णय क्रमांकआरटीआर २००८/प्र.क्र.३८०/०८/सेवा-५ मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२ दिनांक ३० ऑगस्ट, २०११

वाचा : संचालक, आरोग्य सेवा, मुंबई यांचे पत्र क्र.संआसे/प्रशातं/हंगामी नेमणूका/ वक्षेका/सुशानि/कक्ष-१८/०८, दि.३०.६.२००८

शासन निर्णय:-

सोबतची अधिसूचना (मराठी व इंग्रजी) महाराष्ट्र शासनाच्या राजपत्रात प्रसिध्द करावी.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नांवाने.

(चारुशीला तांबेकर) महाराष्ट्र शासनाच्या सह सचिव

प्रति, संचालक, आरोग्य सेवा संचालनालय, मुंबई सह संचालक, आरोग्य सेवा (हि.ह. व ज.रो.) पुणे १ / ६ सर्व कार्यक्रम प्रमुख उपसंचालक, आरोग्य सेवा, (सर्व विभागीय मंडळे) व्यवस्थापक, शासकिय मुद्रणालय, मुंबई

त्यांना विनंती करण्यात येते की, सोबतची अधिसूचना महाराष्ट्र शासनाच्या राजपत्रात भाग-१ मध्ये प्रसिध्द करुन त्याच्या २०० प्रती या विभागास पाठवाव्यात. महालेखापाल, लेखापरीक्षा/लेखा अनुज्ञेयता, मुंबई/नागपूर. ग्राम विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई सामान्य प्रशासन विभाग (कार्यासन सा.प्र.वि.१२), मंत्रालय, मुंबई निवड नस्ती सेवा-५

व्यों केमी क. 20110922170302001

अधिसूचना

सार्वजनिक आरोग्य विभाग, मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२. दिनांक : ३० ऑगस्ट, २०११

भारताचे संविधान

क्रमांक आरटीआर २००८/प्र.क्र.३८०/०८/सेवा-५: भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन आणि या बाबतीत करण्यात आलेले सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा संलेख यांचे अधिक्रमण करुन, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, शासनाच्या सार्वजनिक आरोग्य विभागाखालील आरोग्य सेवा संचालनालयामध्ये प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ (गट-क) या पदावरील नियुक्ती विनियमित करण्यासाठी पृढील नियम करीत आहेत:

- १. या नियमांस, आरोग्य सेवा संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, यामधील प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ (गट-क) (सेवाप्रवेश) नियम, २०११ असे म्हणावे.
- २. या नियमांमध्ये, अन्यथा दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर, -
 - (क) "पदवी" याचा अर्थ, सांविधिक विद्यापीठाची पदवी, असा आहे;
 - (ख) "संचालनालय" याचा अर्थ, आरोग्य सेवा संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, असा आहे;
 - (ग) "शासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे;
 - (घ) "मान्यताप्राप्त संस्था" याचा अर्थ, शासनाने मान्यता दिलेली एखादी संस्था असा आहे;
 - (ड) "विरष्ठ क्षेत्र कार्यकर्ता" याचा अर्थ, सह संचालक, आरोग्य सेवा (हिवताप, हत्तीरोग व जलजन्य रोग), पुणे यांनी निव्वळ तात्पुरत्या तत्वावर नियुक्त केलेला आणि ज्याचा अर्थ राष्ट्रीय हिवताप नियंत्रण कार्यक्रमाखालील ब्लड स्मिअर तपासणीकरिता असलेला कार्यकर्ता, असा आहे;
 - (च) "तात्पुरता प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ" याचा अर्थ, सह संचालक, आरोग्य सेवा (हिवताप, हत्तीरोग व जलजन्य रोग), पुणे यांनी निव्वळ तात्पुरत्या स्वरुपात नियुक्त केलेला आणि ज्याचा अर्थ राष्ट्रीय हिवताप नियंत्रण कार्यक्रमाखालील ब्लड स्मिअर तपासणीकरिता असलेला प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ, असा आहे;
- ३. संचालनालयामधील प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ या पदावरील नियुक्ती, एकतर, -
 - (क) संचालनालयातील प्रयोगशाळा सहायक हे पद धारण करणाऱ्या व्यक्तींमधून, पात्रतेच्या अधीन राहून, जेष्ठतेच्या आधारे योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीद्वारे करण्यात येईल, जो --
 - (एक) भौतिकशास्त्र, रसायनशास्त्र आणि जीवशास्त्र या विषयांचा समावेश असलेल्या विज्ञान विषयासह माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण असेल आणि

(कृ.मा.प.)

(दोन) संचालनालयामध्ये प्रयोगशाळा सहायक म्हणून दहा वर्षांपेक्षा कमी नसेल इतका अनुभव धारण करीत असेल,

किंवा

(ख) पुढील उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाद्वारे करण्यात येईल, जो --

(एक) ज्याचे वय ३३ वर्षांहून अधिक नसेल परंतू ज्याने १८० पेक्षा कमी नसेल एवढ्या दिवसांकरिता वरिष्ठ क्षेत्र कार्यकर्ता म्हणून किंवा तात्पुरता प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ म्हणून काम केलेले असेल अशा उमेदवारांच्या बाबतीत, कमाल वयोमर्यादा ४० वर्षापर्यंत शिथिल करण्यात येईल,

(दोन) ज्याने मुख्य विषय म्हणून भौतिकशास्त्र किंवा रसायनशास्त्र अथवा जीवशास्त्र किंवा वनस्पतीशास्त्र अथवा प्राणीशास्त्र किंवा सूक्ष्मजीवशास्त्र यांसह विज्ञान विषयामध्ये पदवी धारण केली असेल:

परंतू, हाफिकन संस्था किंवा मान्यताप्राप्त संस्थेची वैद्यकीय प्रयोगशाळा तंत्रज्ञानामधील पदव्युत्तर पदिवका किंवा बी.एस.सी. (उपयोजित) (पुणे विद्यापीठाचा जैव- वैद्यकीय तंत्रज्ञान अभ्यासक्रम) मधील पदवी किंवा सांविधिक विद्यापीठाची समतुल्य पदवी धारण करीत असलेल्या उमेदवारांना प्राधान्य देण्यात येईल.

४. पदोन्नतीद्वारे आणि नामनिर्देशनाद्वारे करण्यात येणारी नियुक्ती, २५:७५ या प्रमाणात करण्यात येईल :

परंतु, नामनिर्देशनाद्वारे भरावयाची पदे ३०:७० या प्रमाणात (क) सह संचालक, आरोग्य सेवा (हिवताप, हत्तीरोग व जलजन्य रोग), पुणे आणि जिल्हा हिवताप अधिकारी यांनी नियुक्त केलेल्या, १८० पेक्षा कमी नसेल एवढ्या दिवसांकरिता काम केलेला वरिष्ठ क्षेत्र कार्यकर्ता आणि तात्पुरता प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ आणि (ख) इतर उमेदवार, यांच्यामध्ये विभागण्यात येतील;

- ५. पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीस, कोणतीही असल्यास विभागीय परीक्षा आणि या बाबतीत करण्यात आलेल्या नियमांनुसार मराठी व हिंदी भाषेच्या परीक्षा, त्याने अगोदरच उत्तीर्ण केलेल्या नसतील तर किंवा त्यास त्या परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळाली नसेल तर, उत्तीर्ण करणे आवश्यक राहील.
- ६. पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीस, माहिती तंत्रज्ञान संचालनालय, महाराष्ट्र शासन यांनी वेळोवेळी विहित केलेले संगणक हाताळण्याबद्दलचे प्रमाणपत्र धारण करणे आवश्यक राहील.
- ७. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेली व्यक्ती, राज्यात कोठेही बदलीस पात्र असेल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नांवाने,

(चारुशीला तांबेकर)

महाराष्ट्र शासनाच्या सह सचिव

NOTIFICATION

Public Health Department Mantralaya, Mumbai 400 032. Dated: 30th August, 2011

Constitution of India

No.RTR 2008/CR-380/08/SER-5:— In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders or instruments made in this behalf, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the post of the Laboratory Technician (Group-C), in the Directorate of Health Services, under the Public Health Department of the Government & namely:—

- 1. These rules may be called the Laboratory Technician (Group-C), in the Directorate of Health Services, Maharashtra State (Recruitment) Rules, 2011.
- 2. In these rules, unless the context requires otherwise, -
 - (a) "Degree" means degree of a statutory university;
 - (b) "Directorate" means the Directorate of Health Services, Maharashtra State;
 - (c) "Government" means the Government of Maharashtra:
 - (d) "Recognized Institution" means an institution recognized by Government;
 - (e) "Senior Field Worker" means a worker who is appointed by the Joint Director of Health Services (Malaria, Filaria and Water Born Diseases), Pune on purely temporary basis and who is meant for Blood Smear Examination under the National Anti Malaria Programme.
 - (f) "Temporary Laboratory Technician" means a Laboratory Technician who is appointed by the Joint Director of Health Services (Malaria, Filaria and Water Born Diseases), Pune on purely temporary basis and who is meant for Blood Smear Examination under the National Anti Malaria Programme.
- 3. Appointment to the post of 'Laboratory Technician' in the Directorate shall be made either, –
- (a) by promotion of a suitable person on the basis of seniority, subject to fitness from amongst the persons holding the post of Laboratory Assistant in the Directorate, who-
 - (i) have passed the Secondary School Certificate Examination with Science subject, which shall includes physics & chemistry, and Biology and

(ii) possess experience of not less than ten years as Laboratory Assistant in the Directorate,

or

- (b) by nomination, from amongst candidates who, -
 - (i) are not more than 33 years of age, provided that, the maximum age limit may be relaxed upto 40 years in case of candidates who have worked as Senior Field Worker or Temporary Laboratory Technician for not less than 180 days,
 - (ii) possess a degree in Science with Physics or Chemistry or Biology or Botany or Zoology or Microbiology as a main subject:

Provided that, preference may be given to the candidates possessing Post Graduate Diploma in Medical Laboratory Technology of the Haffkine Institute or of a Recognised Institute or the Degree in B.Sc.(Applied) (the Bio-Medical Technical Course of the Pune University) or equivalent degree of Statutory University.

4. Appointment to the post shall be made by promotion and nomination in the ratio 25:75:

Provided that, posts to be filled in by nomination shall be divided in the ratio of 30:70 between (a) Senior Field Workers and Temporary Laboratory Technicians working for not less than 180 days appointed by the Joint Director of Health Services (Malaria, Filaria and Water Born Diseases), Pune and District Malaria Officers and (b) the other candidates.

- 5. A person appointed to the post shall be required to pass the departmental examination, if any, and examinations in Hindi and Marathi according to the rules made in that behalf, unless he has already passed or has been exempted from passing those examinations.
- 6. A person appointed to the post should possess a Certificate in Computer Operations prescribed by the Directorate of Information Technology, Government of Maharashtra, from time to time.
- 7. A person appointed to the post mentioned in rules 3 shall be liable for transfer anywhere in the State.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

[Charushila Tambekar]

Joint Secretary to Government of Maharashtra.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ

वर्ष ३, अंक १३]

गुरुवार ते बुधवार, सप्टेंबर ८-१४, २०११/भाद्र. १७-२३ शके १९३३

पिछे १०

[किंमत : रुपये ४,००]

महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ, गुरुवार ते बुधवार, सप्टेंबर ८-१४, २०११/भाद्र. १७-२३, शके १९३३ सार्वजनिक आरोग्य विभाग मंत्रालय, गुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० ऑगस्ट २०११

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक आरटीआर.२००८/प्र. क्र. ३८०/०८/सेवा-५.— भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि या बाबतीत करण्यात आलेले सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा संलेख यांचे अधिक्रमण करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, शासनाच्या सार्वजनिक आरोग्य विभागाखालील आरोग्य सेवा संचालनालयामध्ये प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ (गट-क) या पदावरील नियुक्ती विनियमित करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहेत:—

- १. या नियमास आरोग्य सेवा संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, यामधील प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ (गट-क) (सेवा प्रवेश) नियम, २०११ असे म्हणावे.
 - २. या नियमामध्ये, अन्यथा दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,-
 - (क) " पदवी " याचा अर्थ, सांविधिक विद्यापीठाची पदवी, असा आहे;
 - (ख) " संचालनालय " याचा अर्थ, आरोग्य सेवा संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, असा आहे ;
 - (ग) "शासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे ;
 - (घ) "मान्यताप्राप्त संस्था" याचा अर्थ शासनाने मान्यता दिलेली एखादी संस्था असा आहे ;
 - (ङ) "वरिष्ठ क्षेत्र कार्यकर्ता " याचा अर्थ, सह संचालक, आरोग्य सेवा (हिवताप, हतीरोग व जलजन्य रोग), पुणे यांनी निव्वळ तात्पुरत्या तत्त्वावर नियुक्त केलेला आणि ज्याचा अर्थ राष्ट्रीय हिवताप नियंत्रण कार्यक्रमाखालील ब्लड स्मिअर तपासणीकरिता असलेला कार्यकर्ता, असा आहे;
 - (च) "तात्पुरता प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ" याचा अर्थ, सह संचालक, आरोग्य सेवा (हिवताप, हत्तीरोग व जलजन्य रोग), पुणे यांनी निव्वळ तात्पुरत्या स्वरूपात नियुक्त केलेला आणि ज्याचा द्वार राष्ट्रीय हिवताप नियंत्रण कार्यक्रमाखालील ब्लंड स्मिअर तपासणीकरिता असलेला प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ, असा आहे.

- ३. संचालनालयामधील प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ या पदावरील नियुक्ती, एकतर,--
- (क) संचालनालयातील प्रयोगशाळा सहायक हे पद धारण करणाऱ्या व्यक्तींमधून, पात्रतेच्या अधीन राहून, ज्येष्ठतेच्या आधारे योग्य व्यक्तीच्या पदोव्रतीद्वारे करण्यात येईल, जो-
 - (एक) भौतिकशास्त्र, रसायनशास्त्र आणि जीवशास्त्र या विषयांचा समावेश असलेल्या विज्ञान विषयासह माध्यमिक शालांत प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण असेल, आणि ;
 - (दोन) संचालनालयामध्ये प्रयोगशाळा सहायक म्हणून दहा वर्षांपेक्षा कमी नसेल इतका अनुभव धारण करीत असेल,

- (ख) पुढील उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाद्वारे करण्यात येईल, जो -
- (एक) ज्याचे वय ३३ वर्षांहून अधिक नसेल परंतु ज्याने १८० पेक्षा कमी नसेल एवळ्या दिवसांकरिता वरिष्ठ क्षेत्र कार्यकर्ता म्हणून किंवा तात्पुरता प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ म्हणून काम केलेले असेल अशा उमेदवारांच्या बाबतीत, कमाल वयोगर्यादा ४० वर्षापर्यंत शिथिल करण्यात येईल,
- (दोन) ज्याने मुख्य विषय म्हणून भौतिकशास्त्र किंवा रसायनशास्त्र अथवा जीवशास्त्र किंवा वनस्पतीशास्त्र अथवा प्राणीशास्त्र किंवा सूक्ष्मजीवशास्त्र यांसह विज्ञान विषयामध्ये पदवी धारण केली असेल :

परंतु, हाफिकन संस्था किंवा मान्यताप्राप्त संस्थेची वैद्यकीय प्रयोगशाळा तंत्रज्ञानामधील पदव्यत्तर पदिवका किंवा बी.एससी. (उपयोजित) (पुणे विद्यापीठाचा जैव-वैद्यकीय तंत्रज्ञान अभ्यासक्रम) मधील पदवी किंवा साविधिक विद्यापीठाची समतूल्य पदवी धारण करीत असलेल्या उमेदवारांना प्राधान्य देण्यात येईल.

पदोन्नतीद्वारे आणि नामनिर्देशनाद्वारे करण्यात येणारी नियुक्ती २५:७५ या प्रमाणात करण्यात येईल :

परंतु, नामनिर्देशनाद्वारे भरावयाची पदे ३०:७० या प्रमाणात (क) सह संचालक, आरोग्य सेवा (हिवताप, हत्तीरोग व जलजन्य रोग), पुणे आणि जिल्हा हिवताप अधिकारी यांनी नियुक्त केलेल्या, १८० पेक्षा कमी नसेल एवढ्या दिवसांकरिता काम केलेला वरिष्ठ क्षेत्र कार्यकर्ता आणि तात्परता प्रयोगशाळा तंत्रज्ञ आणि (ख) इतर उमेदवार, यांच्यामध्ये विभागण्यात येतील.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ, गुरुवार ते बुधवार, सप्टेंबर ८-१४, २०११/भाद, १७-२३, शके १९३३

- ५. पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीस, कोणतीही असल्यास विभागीय परीक्षा आणि या बाबतीत करण्यात आलेल्या नियमांनुसार मराठी व हिंदी भाषेच्या परीक्षा, त्याने अगोदरच उत्तीर्ण केलेल्या नसतील तर किंवा त्यास त्या परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळाली नसेल तर, उत्तीर्ण करणे आवश्यक राहील.
- ६. पदावर नियुक्त झालेल्या व्यक्तीस, माहिती तंत्रज्ञान संचालनालय, महाराष्ट्र शासन यांनी वेळोवेळी विहित केलेले संगणक हाताळण्याबद्दलचे प्रमाणपत्र धारण करणे आवश्यक राहील.
 - ७. नियम ३ मध्ये नमुद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेली व्यक्ती, राज्यात कोठेही बदलीस पात्र असेल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

चारुशीला ताबेकर, शासनाच्या सह सचिव.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ, गुरुवार ते बुधवार, सप्टेंबर ८-१४, २०११/भाद्र. १७-२३, शके १९३३

PUBLIC HEALTH DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 30th August 2011

NOTIFICATION

Constitution of India.

ሪ

No. RTR. 2008/CR-380/08/SER-5.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders or instruments made in this behalf, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the post of the Laboratory Technician (Group-C), in the Directorate of Health Services, under the Public Health Department of the Government and namely:

- 1. These rules may be called the Laboratory Technician (Group-C), in the Directorate of Health Services, Maharashtra State (Recruitment) Rules, 2011.
 - 2. In these rules, unless the context requires otherwise,—
 - (a) "Degree" means degree of a statutory university;
 - (b) "Directorate" means the Directorate of Health Service, Maharashtra State;
 - (c) "Government" means the Government of Maharashtra;
 - (d) "Recognised Institution" means an institution recognised by Government;
 - (e) "Senior Field Worker" means a worker who is appointed by the Joint Director of Health Services (Malaria, Filaria and Water Born Diseases), Pune on purely temporary basis and who is meant for Blood Smear Examination under the National Anti Malaria Programme;
 - (f) "Temporary Laboratory Technician" means a Laboratory Technician who is appointed by the Joint Director of Health Services (Malaria, Filaria and Water Born Diseases), Pune on purely temporary basis and who is meant for Blood Smear Examination under the National Anti Malaria Programme.

3. Appointment to the post of 'Laboratory Technician' in the Directorate shall be made either,—

- (a) by promotion of suitable person on the basis of seniority, subject to fitness from amongst the persons holding the post of Laboratory Assistant in the Directorate, who—
 - (i) have passed Secondary School Certificate Examination with Science subject, which shall includes Physics, Chemistry and Biology and
 - (ii) possess experience of not less than ten years as Laboratory Assistant in the Directorate,

OR

- (b) by nomination, from amongst candidates who,—
- (i) are not more than 33 years of age, provided that, the maximum age limit may be relaxed upto 40 years in case of candidates who have worked as Senior Field Worker or Temporary Laboratory Technician for not less than 180 days,
- (ii) possess a degree in Science with Physics or Chemistry or Biology or Botany or Zoology or Microbiology as a main subject:

Provided that, preference may be given to the candidates possessing Post Graduate Diploma in Medical Laboratory Technology of the Haffkine Institute or of a Recognised Institute or the Degree in B.Sc. (Applied) (the Bio-Medical Technical Course of the Pune University) or equivalent degree of Statutory University.

4. Appointed to the post shall be made by promotion and nomination in the ratio 25:75:

Provided that, posts to be filled in by nomination shall be divided in the ratio of 30:70 between (a) Senior Field Workers and Temporary Laboratory Technicians working for not less than 180 days appointed by the Joint Director of Health Services (Malaria, Filaria and Water Born Diseases), Pune and District Malaria Officers and (b) the other candidates.

- 5. A person appointed to the post shall be required to pass the departmental examination, if any, and examinations in Hindi and Marathi according to the rules made in that behalf, unless he has already passed or has been exempted from passing those examinations.
- 6. A person appointed to the post should possess a Certificate in Computer Operations prescribed by the Directorate of Information Technology, Government of Maharashtra, from time to time.
- 7. Λ person appointed to the post mentioned in rule 3 shall be liable for transfer anywhere in the State.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

CHARUSHILA TAMBEKAR,
Joint Secretary to Government.

ON BEHALF OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, PRINTED AND PUBLISHED BY SHRIPARSHURAMJAGANNATH GOSAVI, PRINTED AT GOVERNMENT CENTRAL PRESS, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAJ 400 004 AND PUBLISHED AT DIRECTORATE OF GOVERNMENT PRINTING, STATIONERY AND PUBLICATION, 21-A, NETAJI SUBHASH ROAD, CHARNI ROAD, MUMBAJ 400 004, EDITOR: SHRIPARSHURAMJAGANNATH GOSAVI.